[bookmark: _Toc5141]农林经济管理专业人才培养方案
一、专业及层次
专业名称：农林经济管理，专业类别：农业经济管理类，专业代码：120301，层次：专升本。
二、培养目标
本专业以立德树人为根本，以强农兴农为己任，践行社会主义核心价值观，培养具备系统的管理科学和经济科学的基础理论和相关的农（林）业科学基础知识，掌握农（林）业经济管理的基本方法和技能，掌握农业与农村经济制度与政策，适应现代经济社会发展需要，具备人文精神、科学素养和诚信品质，具有社会责任感和创新创业精神以及较强的实践能力，并能在各类涉农企业和各级政府部门从事经营管理、市场营销、金融财会、区域经济发展策划等领域工作的高素质应用型人才；不断提高学生思想道德水平、政治觉悟、道德品质和文化素养，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
三、培养要求
本专业学生应初步掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、三个代表重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想的基本原理，具有科学的世界观、方法论和正确的人生观与就业观，树立起职业生涯发展的自主意识；遵纪守法，有良好的思想品德、社会公德和职业道德；具有开拓创新、团结协作、艰苦奋斗的精神及联系群众、严谨务实的作风；具有为人民服务的高度责任感和为实现农业农村现代化而献身的精神。
本专业学生主要学习管理学和经济学的基本理论和相关的农林业科学知识，应掌握本专业必需的基础理论、基本知识和基本技能，具有较宽广的业务知识和一定的经济管理、人文社会科学知识。受到经济分析、经营决策、组织策划、调查研究方法、手段和技能方面的基本训练，突出应用性和技术性，增强成人学生人格魅力、社会生存能力和创新创业能力，提高学生分析和解决实际工作问题的能力，具备从事本专业业务工作的能力和适应相邻专业业务工作的能力与素质。
毕业生应具备以下几方面的知识、能力和素质：
1. 具备良好的思想政治素质、职业理想、职业道德、创新创业意识，以及健康心理和认真负责的工作态度；
2. 掌握管理学、经济学、农业经济管理的基本理论、基本知识，具有相关的农业科学知识和较宽广的人文社会科学知识；
3. 掌握农林经济管理实践领域相关的劳动技能和基本方法；
4. 具有一定的分析和解决产业经济分析、企业经营管理工作问题的基本能力；
5. 熟悉我国农林牧渔业的政策与法规以及国际农林牧渔业的惯例与规则；
6. 具备一定的计算机操作能力，适应全球化和信息化的要求；
7. 了解本学科发展动态，具有初步的科学研究和实际工作能力；
8. 了解农林牧渔业发展的现状、问题及对策。
四、学制、学习形式和修业年限
标准学制3年，学习形式：函授，修业年限3-5年。
五、核心课程
马克思主义基本原理、管理学原理、农业经济学、农业政策学、林业经济学、农业政策学、农业企业经营管理学、农业政策学、微观经济学等课程。其中学位课程为：农业企业经营管理学、农业政策学、微观经济学。
六、毕业及学位授予要求
在规定的学习年限内完成本专业人才培养方案规定的全部课程，经考核成绩合格并获得100个学分，颁发江西农业大学成人高等教育毕业证书。符合江西农业大学高等学历继续教育本科毕业生学士学位授予条件，经本人申请可授予农学学士学位。
学士学位授予条件：1、学士学位外语水平考试成绩合格；2、毕业论文答辩成绩合格；3、学位课程考试合格。
七、报考条件及招生范围
本专业报考条件，参加统考、单考，免试入学条件遵照江西省教育考试院相关招生考试文件精神执行；招生范围为江西省。
八、专业教学进程表（见附表1）
九、专业课程主讲教师配备表（见附表2）
十、建议教材与自学参考书目一览表（见附表3）

	附表1

	农林经济管理专业（专升本）培养方案教学进程表

	（课程设置、学时与比例及考核安排）

	课程类别
	序  号
	课程代码
	课 程 名 称
	学  分
	总 学 时
	学时分配
	各学期面授学时分配
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	
	
	过程性考核
	终结性考核

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	实验实训
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	
	闭卷
	开卷

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共基础课
	1
	2023001
	思想道德与法治
	3
	48
	48
	
	
	
	
	0
	
	
	
	√
	√
	

	
	2
	2023002
	中国近现代史纲要
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	0
	
	
	√
	√
	

	
	3
	2023003
	[bookmark: _GoBack]马克思主义基本原理
	3
	48
	48
	
	
	
	
	0
	
	
	
	√
	√
	

	
	4
	2023004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	5
	80
	72
	8
	
	
	8
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	5
	2023005
	形势与政策
	2
	32
	
	20
	
	4
	4
	4
	4
	4
	
	√
	√
	

	
	6
	2023006
	创新创业基础
	1
	16
	16
	
	
	
	
	
	0
	
	
	√
	√
	

	
	7
	2023011
	英语（二）
	5
	80
	72
	8
	
	
	4
	
	
	4
	
	√
	√
	

	
	8
	2023012
	计算机应用基础
	5
	80
	72
	8
	8
	8
	
	
	
	8
	
	√
	√
	

	
	9
	2023013
	大学生心理健康教育
	1
	16
	8
	8
	
	
	8
	
	
	
	
	√
	√
	

	专业课
	10
	2023202
	管理学原理
	4
	64
	52
	12
	
	
	12
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	11
	2023455
	农业经济学
	4
	64
	52
	12
	
	
	
	12
	
	
	
	√
	√
	

	
	12
	2023456
	经济法学
	4
	64
	52
	12
	
	12
	
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	13
	2023457
	农业政策学
	4
	64
	52
	12
	
	
	
	
	
	12
	
	√
	√
	

	
	14
	2023408
	林业经济学
	4
	64
	52
	12
	
	
	12
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	15
	2023458
	企业经营管理学
	4
	64
	52
	12
	
	
	
	12
	
	
	
	√
	√
	

	
	16
	2023459
	农业企业经营管理学*
	4
	64
	52
	12
	
	12
	
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	17
	2023460
	农业政策学*
	4
	64
	52
	12
	
	
	12
	
	
	
	
	√
	√
	

	
	18
	2023313
	微观经济学*
	4
	64
	52
	12
	
	
	
	12
	
	
	
	√
	√
	

	
	19
	2023461
	农业技术经济学
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	8
	
	
	√
	√
	

	
	20
	2023462
	资源与环境经济学
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	8
	
	
	√
	√
	

	
	21
	2023308
	基础会计
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	8
	
	
	√
	√
	

	
	22
	2023319
	财政学
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	8
	
	
	√
	√
	

	职业能力拓展课
	23
	2023342
	财务管理
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	8
	
	
	√
	
	√

	
	24
	2023273
	农产品营销学
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	
	12
	
	
	√
	√
	

	
	25
	2023463
	市场调查与预测
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	8
	
	
	
	√
	
	√

	
	26
	2023325
	投资项目评估
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	8
	
	
	
	√
	
	√

	
	27
	2023464
	中国农业经济史
	2
	32
	20
	12
	
	
	
	
	
	12
	
	√
	√
	

	
	28
	2023465
	企业管理战略
	2
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	8
	
	√
	
	√

	
	29
	2023466
	企业管理案例分析
	4
	64
	56
	8
	
	
	
	
	
	8
	
	√
	
	√

	
	30
	2023366
	公共关系学
	2
	32
	24
	8
	
	8
	
	
	
	
	
	√
	
	√

	实践教学环节
	31
	2023901
	入学教育与学习指导
	1
	16
	8
	8
	
	8
	
	
	
	
	
	√
	
	√

	
	32
	2023902
	毕业教育
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	
	
	8
	
	√
	
	√

	
	33
	2023903
	毕业实习与社会调查
	4
	64
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	32
	
	
	√

	
	34
	2023904
	毕业论文（设计）
	4
	64
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	32
	
	
	√

	合  计
	100
	1600
	1180
	344
	72
	52
	60
	56
	56
	64
	64
	
	
	

	占  比
	
	
	73.8%
	21.5%
	4.5%
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（备注：1、过程性考核成绩占总成绩比例50%；2、标*为学位课程。）


附表2
农林经济管理专业（专升本）专业课程主讲教师配备表
	本   校   专   职   教   师
	姓名
	性别
	出生年月
	职称/技能等级
	最高学历
	所任课程名称/技能/工种

	
	翁贞林
	男
	1965.6
	教授
	博士研究生
	农业政策学

	
	廖文梅
	女
	1977.7
	教授
	博士研究生
	林业经济学

	
	郭锦墉
	男
	1967.06
	教授
	博士研究生
	农产品营销

	
	周波
	男
	1977.5
	教授
	博士研究生
	农产品电子商务

	
	曹大宇
	男
	1975.04
	副教授
	博士研究生
	农产品贸易

	
	张征华
	女
	1976.10
	副教授
	博士研究生
	农村财务会计

	
	蔡桂云
	女
	1975.07
	讲师
	博士研究生
	经济学

	
	贺亚琴
	女
	1986.12
	讲师
	博士研究生
	农业政策与法规

	
	胡伦
	女
	1989.08
	讲师
	博士研究生
	合作社规范经营

	
	李领营
	女
	1991.11
	讲师
	博士研究生
	农产品电子商务

	
	廖冰
	男
	1989.09
	讲师
	博士研究生
	管理学原理

	
	陈江华
	男
	1989.06
	讲师
	博士研究生
	农业经济学

	
	王智鹏
	男
	1991.11
	讲师
	博士研究生
	农业政策学

	
	李秋生
	男
	1989.10
	讲师
	博士研究生
	农村经济合同

	
	邱海兰
	女
	1992.05
	讲师
	博士研究生
	经济法学

	校
外
兼
职
教
师
（
选
填
）
	黄和平
	男
	1969.09
	教授
	博士研究生
	经济学

	
	陈胜东
	男
	1978.08
	副教授
	博士研究生
	管理学

	
	陈苏
	男
	1989.04
	副教授
	博士研究生
	农业经济学

	
	张广来
	男
	1992.20
	讲师
	博士研究生
	农业政策与法规

	
	杜丽
	女
	1985.04
	讲师
	博士研究生
	农村财务会计

	
	武婷燕
	女
	1982.03
	讲师
	博士研究生
	农村经济合同

	
	麦思超
	男
	1989.01
	讲师
	博士研究生
	经济学

	
	乔学忠
	男
	1983.12
	讲师
	博士研究生
	管理学


备注：校外兼职教师可以是与专业密切相关的企业行业技能工匠、技能大师等。


附表3
农林经济管理专业（专升本）建议教材与自学参考书目一览表
	课程名称
	教材名称
	作者
	出版社、出版年、ISBN
	选用
	自学用书

	马克思主义基本原理概论
	马克思主义基本原理概论
	本书编写组
	高等教育出版社，2018年版，
ISBN：9787040494792
	√
	

	中国近现代史纲要
	中国近现代史纲要
	本书编写组
	高等教育出版社，2018年版，
ISBN：9787040494839
	√
	

	马克思主义基本原理概论
	马克思主义基本原理概论
	本书编写组
	高等教育出版社，2021年版，
ISBN：9787040566208
	√
	

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	本书编写组
	高等教育出版社，2021年版，
ISBN：9787040566222
	√
	

	形势与政策
	形势与政策
	本书编写组
	高等教育出版社，2021年版，
ISBN：9787040557275
	√
	

	创新创业基础
	创新创业基础
	郗婷婷等
	清华大学出版社，2021年版，
ISBN：9787302571322
	
	√

	乡村振兴战略及中央一号文件解读合作社规范运营
	乡村振兴战略导读
	蒲实、袁威
	国家行政管理出版社，2021年版，ISBN：9787515025193
	√
	

	农业会计基本知识
	会计基础与操作——会计基础知识
	柯于珍
	经济科学出版社，2018年版，ISBN：9787514195095
	√
	

	农业生产社会化服务
	农业综合生产能力与农业社会化服务农业软科学研究
	本书编写组
	中国财政经济出版社，2010年版，ISBN：9787509524008
	√
	

	农产品电子商务
	农产品电子商务实务
	杜理明
	中国人民大学出版社，2021年版，ISBN：9787300299228
	√
	

	农业经济学
	农业经济学（第二版）
	孔祥智
	中国人民大学出版社，2019年版，ISBN：9787300270258
	√
	

	经济法学
	经济法学（第二版）
	本书编写组
	高等教育出版社，2018年版，ISBN：9787040500981
	√
	

	农业政策学
	农业政策学（第二版）
	钟甫宁
	中国农业出版社，2010年版，ISBN：9787109156180
	√
	

	林业经济学
	林业经济学
	本书编写组
	中国林业出版社，2016年版，ISBN：9787521909708
	√
	

	农业企业经营管理
	农业企业经营管理学
	蔡根女
	高等教育出版社，2014年版，ISBN：9787040413427
	√
	

	企业管理专题
	管理学
	本书编写组
	高等教育出版社，2019年版，ISBN：9787040458329
	√
	

	宏微观经济专题
	微观经济学（第七版）
	高鸿业
	中国人民大学出版社，2018年版，ISBN：9787300252575
	√
	

	农产品贸易专题
	农产品贸易案例分析
	李华、陈跃雪　
	中国农业出版社，2018年版，ISBN：9787109207646
	√
	

	农村财务会计
	村集体经济组织会计实务
	于善雨等
	中国农业科学技术出版社，2021年版，ISBN：9787511636706
	√
	

	农产品营销专题
	农产品营销
	张小平
	中国农业出版社，2017年版，ISBN：9787109230064
	√
	

	农产品营销专题
	“互联网+”农产品营销
	赵云
	中国农业大学出版社，2016年版，ISBN：9787565517297
	
	√

	果树栽培技术专题
	果树栽培技术
	黄海帆等
	中国农业科学技术出版社，2015年版，ISBN：9787511617583
	√
	√

	蔬菜栽培技术专题
	蔬菜栽培技术(南方本) (第二版)
	梁称福
	化学工业出版社，2016年版，ISBN：9787122276025
	√
	√


起草执笔人：继续教育学院                      审核人：王智鹏
